

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., w innych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **10 Mk.**

Konto czekowe P.K. Os. 140.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

Biuro Kraków Biblioteka

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz rozporek. Zwy. czajne 12 Mk., „Nadzwyczajne“ 10 Mk., „Nekrologia“ 35 Mk., na pierwszej kolumnie 100 Mk., przed krawką 70 Mk., Po kronice i kolumnach 60 Mk. Spec. bne ogłoszenia za każdy wiersz 6 Mk.

Cała stronica 12.000 Mk., pół stronica 6.000 Mk., cała stronica pierwsza (pod nagłówkiem) 36.000 Mk., jedna strona na 1. stronie 12.000 Mk. Pakiety na kolumnach tolosowych po cenie „Nadzwyczajne“. Ogłoszenia na niedzieli i święta o 50% drożej. „Kurjer Lwowski“ wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Cherańczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisy w nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują (pojedyncze egzemplarze sprzedają): Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19, oraz Adm. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Bolszewicy sabotują pokój.

Rząd polski poczyni energiczne kroki przeciw niedotrzymywaniu warunków i agitacji w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4. września 1921.

(G). Przed 4 tygodniami przybył do Warszawy p. Karachan, poseł sowiecki i wówczas zapewnił nasz rząd, że wszystkie sprawy związane z wykonaniem traktatu ryskiego wejdą na tory normalne. Zapewnienie takie było konieczne, albowiem rząd nasz słusznie zupełnie zwracał uwagę na konieczność lojalnego wykonywania zobowiązań, wypływających z traktatu, co mogło być najlepszą podstawą utrzymania normalnych stosunków polsko-rosyjskich. Lojalne wykonywanie traktatu jest również gwarancją polityki pokojowej, która jest podstawą w normowaniu naszych stosunków międzynarodowych. Polityki takiej rząd polski nie zamierza wyrzekać się, o czym najlepiej świadczą deklaracje składane zarówno przez prez. Witosa, jak i przez m. n. Skirmunta.

Tymczasem zamiarom rządu polskiego stoi

na przeszkodzie systematyczne sabotowanie traktatu ryskiego przez rząd sowiecki, pobyt zaś p. Karachana w Warszawie w niczem tej sytuacji dotąd nie zmienił. Sprawa repatriacji, zarówno jak i sprawa zwrotu mienia obywateli polskich nie posunęła się z martwego punktu. Sprawa zwrotu za tabor kolejowy jest systematycznie ignorowana, jednym słowem, od 4 tygodni trwające oficjalne stosunki dyplomatyczne polsko-rosyjskie w niczem się nie przyczyniły do faktycznego wejścia na drogę normalnych, pokojowych stosunków.

Należy zwrócić uwagę i na inne fakty, świadczące o tem, jak rząd sowiecki wyobraża sobie wykonanie traktatu.

Jako jeden z najkapitałniejszych punktów traktatu niewtracania się w wewnętrzne wzajemne stosunki rozumiany jest w ten sposób, że jak można się było przekonać w czasie obecnego

strajku, agitacja za strajkiem jest w ścisłym związku z działalnością sowieckiej misji repatriacyjnej w Polsce.

Taki stosunek rządu sowieckiego do zobowiązań, jakie zaciągnął wobec Polski tolerowany być nie może.

Toteż z zadowoleniem dowiadujemy się, że rząd polski zdecydował się wystąpić kategorycznie i ultimatywnie wobec rządu sowieckiego, wskazując mu na niemożność tolerowania nadal podobnej sytuacji.

Ze swej strony dodać musimy, że pożądanem byłoby, by rząd nasz nie cofnął się nawet przed odwołaniem pisma naszego z Moskwy, gdyby to uznał za potrzebne. Z tem większym przekonaniem wypowiadamy te słowa, że jeżeli użyje tego kroku, to tylko wtedy, gdy innego wyjścia już nie będzie.

Polityka zagraniczna.

(Przegląd tygodniowy).

Od naszego korespondenta).

Warszawa, 2. września 1921.

I. STOSUNKI POLSKO-SOWIECKIE.

Nader obfita korespondencja polsko-rosyjska na temat wykonania traktatu ryskiego pomnożyła się ostatnio o nową, długą notę, tym razem polską. Nota ta nabrała specjalnej wagi przez to, że wystąpieniu polskiemu towarzyszyło równoczesne wystąpienie fińlandzkie, a w dwa dni później Estonia i Litwa przyłączyły się do tego kroku, wnosząc ze swej strony noty protestujące przeciw niedotrzymywaniu przez Rosję warunków, zawartych przed rokiem traktatów pokojowych. Nosił więc krok ten wyraźnie charakter une demarche collective, w czem nie trudno domyśleć się skutków zjazdu w Helsingforsie i zapowiedzianego ujednostajnienia polityki państw bałtyckich. Ze w zgodnym tym chórze zabrakło głosu Litwy kowieńskiej, jasne to jest i zrozumiałe dla każdego, kto pamięta o tem, że obok Niemiec, Rosja bolszewicka uważana jest w Kownie za drugą przyjaźniółkę i sojuszniczkę. Zresztą nieobecność Litwy podkreśliła tylko rezultaty obrad helsingforskich i osamotnienie rządu kowieńskiego nad Bałtykiem. Na wadze wspólny krok polsko-fińlandzko-estoński-litewski nie przez to nie suracil.

Demarche państw nadbałtyckich mimo całej swej stanowczości i powagi nosi charakter natury pokojowy. Jest on najlepszą odpowiedzią na łączne noty rosyjskie, przeciwstawiając sobie

Linia Sforzy przyjęta?

Genewa. (PAT.) W sprawie górnośląskiej są powody do przypuszczenia, że rokowania pomiędzy członkami Ligi posunęły sprawę o wiele dalej, niż to wynika z ostatniej uchwały rady Ligi.

Dążyło do pewnego milczącego porozumienia co do linii granicznej na G. Śląsku. Granica ta wedle korespondenta „Tempsa“, zbliża się do formuły odpowiadającej mniej więcej linii Sforzy.

Polska ufa Lidze Narodów.

Prof. Askenazy o polskiej polityce zagran.

Genewa. (PAT.) (Specjalny korespondent). „Neue Züricher Ztg.“ podaje wywiad z prof. Askenazym. Delegat polski mówiąc o celu przybycia delegacji polskiej, wskazał na fakt, że w dwa lata po podpisaniu traktatu pokojowego Polska nie ma jeszcze swych granic ściśle oznaczonych. Nie bacząc na sytuację, Polska pragnie z całą ufnością współpracować z Radą Ligi nar.

Liga narodów oddała już wielkie usługi, a obecnie — jak się zdaje — jest na drodze do urzeczywistnienia normalnej kooperacji pomiędzy Polską a Gdańskiem, co leży w najwyższym interesie obu stron.

Co się tyczy sporu polsko-litewskiego, to rokowania — jak się zdaje — utknęły na martwym punkcie z winy rządu litewskiego, który z uporem odrzuca postanowienia czerwcowe Rady Ligi nar., przyjęte bez trudności przez Polskę. Polska pragnie szczerze likwidacji sporu, jednakże przyjęciem wzmiankowanej uchwały Rady Ligi Polska doszła do kresu możliwych ustępstw.

Obecnie sytuacja w Wileńszczyźnie jest o wiele lepsza niż sytuacja w Kownie, co potwierdził także bawiący w Genewie pułk. Chardigny.

W sprawie górnośląskiej podkreślił prof. Askenazy zaufanie Polski do wszystkich członków Rady Ligi narodów, a między nimi także do lorda Balfoura, któremu Polska nigdy nie zapomniała, że on jeden z pierwszych podczas wojny jeszcze na początku 1917 roku zajął stanowisko wyraźne na rzecz niepodległości Polski.

Co się tyczy decyzji Rady Ligi niezaproszenia Polski do wzięcia udziału w obradach w tej kwestji, to decyzję tę spowodowały ważne względy. Dalej zaznaczył delegat polski, że w tonie Rady Ligi Polska ma wyjątkowo przyjaźliół.

„Tydzień Literacki“

w dzisiejszym numerze zawiera:

St. Brzozowski: (Z niedrukowanej spuścizny) „Fikozofja romantyzmu polskiego“. III.

Leonard Podharski-Okotów: „W dniu kaźni“.

Oswald Spengler: „O dramacie greckim i nowożytnym“.

Jan Zyndram: „Ojciec i syn“.

Przeciw anarchistycznej metodzie opozycji.

Mowa prez. Witosa na onegdajszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżet.

Potrzeba współodpowiedzialności rządu, Sejmu i społeczeństwa. — Współdziałanie z rządem minimalne. — Stronnictwa opozycyjne niezdolne do podjęcia odpowiedzialności. — Destrukcyjna działalność opozycjonistów. — Popieranie zamiarów wroga. — Sprawa ochrony granic i ochrony przed zbrodniczą agitacją wywrotowców,

Warszawa. (PAT). „Stroną finansową zajmować się nie będę, ta bowiem należy do p. ministra skarbu i niezawodnie da on odpowiednie oświetlenie. Dotykać nie będę również strony politycznej, tembardziej, że jedna od drugiej w wysokim stopniu zależy. Podczas dyskusji, której byłem świadkiem, gdybym był opozycjonistą, sformułowałbym w sposób następujący: „Rząd jest niezdolny i nieodpowiedni, a więc powinien być usunięty. Budżet jest źle zrobiony i nieodpowiedni. Powinno się tedy postawić odpowiednie wnioski o jego uzdrowienie, co powinna była przynieść dyskusja. Jeżeli zaś komisja tego nie przyniosła, to nie spełniła swego zadania. Panowie sami wyciągnąć powinniście wnioski, a wnioski są zupełnie proste.

Dotknęło tu strony politycznej, a właściwie dookoła niej obracała się dyskusja. Ponieważ jestem w rządzie, na który spada odpowiedzialność, chcę oświadczyć, że ta odpowiedzialność spada nie tylko na rząd, ale i na inne czynniki, które się w Sejmie znajdują. Nie mówię tego dlatego jedynie, aby się uchronić od tej odpowiedzialności, która spada na rząd, a także i na mnie, w państwie są bowiem 3 więcej widoczne czynniki, na które spada odpowiedzialność: Sejm, rząd i społeczeństwo.

Panowie nie zaprzeczają, że od bardzo długiego czasu współdziałania tych czynników nawet w minimalnej mierze nie było. Sprawy tak się ułożyły, że rządowi kazano robić wszystko i nie pomagano mu zupełnie, przeciwnie, starano się rzucić mu na każdym kroku kłody pod nogi, a dopiero potem wyciągnąć z tego praktyczne lub niepraktyczne wnioski.

Były rządy i przedtem, będą rządy w przyszłości, będzie zatem możność ocenienia ich działalności, ich zdolności pracy. Dlatego teraz może za wcześnie byłoby wypowiadać pewne pod tym względem uwagi. Jeżeli chodzi o to, ażeby oświecić ten rząd, jak się go tu nazywa i stronnictwo i partyjny, to przypominę, iż był moment, kiedy do tego rządu należały niemal wszystkie stronnictwa. Niektóre potem wyszły. Wówczas przyszedłem po raz drugi do stronnictwa i powie działem: „Uważam, że moja misja się skończyła, weźcie rząd“. Stronnictwa jednak muszą sobie powiedzieć, że nie były wtedy zdolne do stworzenia jakiegokolwiek innego rządu, a ja stwierdzam, że i dziś tego nie robią. Przychodzę dziś jak ongiś powiedzieć panom, że w każdej chwili ułatwię zadanie każdemu stronnictwu, które będzie działało w tym kierunku, nie dlatego, ażeby zrobić komuś przyjemność, ale, aby spełnić tę konieczność, o jakiej mowa. Niechże jednak widzę, że jest większość, aby rząd utworzyć. Stronnictwa tego dotąd nie zrobiły i to jest ich niesłychanie słaba strona. Spodziewać się należy, że może po tem, co dziś powiedziano, ze strony tych, którzy uciekli od rządu, a do tych należy i Stapiński ze swą partją, zacznie się naprawianie tego zła.

Panowie twierdzą, że potrzebny jest w państwie autorytet. Dlaczego więc nie obalicie tego rządu, tylko go poniewieracie? Ludzie, którzy czują się odpowiedzialni, powinni użyć wszelkich środków, powinni użyć wszelkich dróg, ażeby ten rząd usunąć! Jeżeli zaś tego nie czynią, to tem samem wykazują, że są za słabi i niedołężni. Tak z lewej jak i z drugiej strony tego dotąd nie zrobiono, tylko starano się doprowadzić do tego, ażeby ci, którzy kierują nawą państwową, nie mogli nic zrobić i nie mieli żadnego autorytetu.

Ważmy choćby strajki ostatnie!

Wiedziano dokładnie, że w b. dzieln. pruskiej strajkami kierowała ręka niemiecka i wiadomo było, że komuniści produkowali się tem najsłabiej. (Głos: Zastrzegamy się, że nie w byłej dzieln. pruskiej!). Stwierdzam, że Porankiewicz z Warszawy działał z ramienia bolszewików i nie

gdziekolwiek, jak tylko w b. dzieln. pruskiej. Mówię to na podstawie danych, które mogę przedstawić.

Niedawno temu, bo zaledwie kilka dni, wydział wykonawczy komunistyczny sowiecki w Moskwie postanowił prowadzić walkę przeciw Polsce wszelkimi sposobami z wyjątkiem zbrojnego wystąpienia. Na skutek nie trzeba wskazywać, są one widoczne. Stwierdzić należy i ten fakt, że zaledwie w parę dni potem, akuratnie w ten dzień, na który był oznaczony wybuch strajku, wiadomo, czyją ręką kierowany. Mimo jednak, że wiadziano, iż kieruje tem ręka komunistów i ręka niemiecka, bardzo poważni politycy i bardzo poważni ludzie, których nazwiska znane są w Polsce, stanęli po tamtej stronie, aby dokuczyć zniechęconemu rządowi. I dokuczali, ale w wysokim stopniu i państwu!

Jeżeli ktokolwiek się zdziwi, że robotnik, który może sobie nie zdaje sprawy z tego, co się dzieje, przygnębiony troską o kawałek codziennego chleba, idzie za tym podmuchem, to ja muszę się zapytać, jakiem prawem robią to samo ci panowie, którzy udają, że są dżemami narodu, którzy mają nazwiska znane w całym państwie, i jak dotąd, tylko z dobrej strony? Jeżeli przechodzi się do porządku dziennego nad tem, co powiedział tylko p. Fiołka, że u góry siedzą najwięksi złodzieje, jeżeli ks. Ludosławski na publicznym wiecu powiada, że jest to rząd konfolidatorów i złodziei, to chyba nie dziwnego, że rezultaty pracy rządu nie mogą być dodatnie. Gdyby nawet p. Stapiński zajął dziś stanowisko kierownika rządu, to przekonałby się, że nie rzuciłbym kłód pod jego nogi, bo wiedziałbym, że on kieruje nawą państwową, jak będę jego topi, to z nim i nawa państwa utonie.

Z drugiej strony Sejm wysłał się, ażeby rząd zohydzić przed własnym społeczeństwem. Posłowie na wiecach dowodzili ludowi, że nie może być nic gorszego i wstrętniejszego, niż obecny rząd, który jest jednak rządem polskim. Społeczeństwo polskie ma swój rząd nie wiele nad 2 lata. Mimo, że społeczeństwo było wychowane, aby nienawidzić rządy obce, to nie dziwić się, że podnoszą się już głosy, iż za czasów niemieckich, austriackich i moskiewskich było lepiej, że kwestja brzucha odgrywa często najważniejszą rolę. Bo to zaszczerpił właśnie ci ludzie, których obowiązkiem było oświecić państwo to społeczeństwo.

Wyraża się całkiem prosta konsekwencja. Należy albo podtrzymywać rząd, który istnieje i starać się o to, aby wszystko naprawdę inaczej poszło, albo stworzyć rząd lepszy. Społeczeństwo nasze jednakże nauczyło się rzucić odpowiedzialność na kogo innego, często nie poczując się do żadnych obowiązków.

Jeżeli się ma budować w tych warunkach, jeżeli się ma do wykonywania tego dzieła aparat urzędników, którzy do nowych warunków nie mogą się dostosować, którzy często wprost sabotują ustawy, to zrozumie, że praca ta łatwa nie jest i nie będzie. Jeżeli nawet przy wydaleniu jednego policjanta, czy urzędnika, który zawinił, napotyka się na trudność, jeżeli przychodzi cały szereg posłów z domaganiem się, ażeby go przyjąć na nową, jeżeli na każdym kroku każdy notoryczny złodziej znajduje protektorów, to łatwo zrozumieć, że w tych warunkach trudno jest coś zrobić. W tych warunkach żadna większa pozytywna robota nie jest możliwa. Jeżeli ładek, któremu niejednokrotnie udowodniono kradzież znalazł 7 lub 8 obrońców, którzy przyszli bądź z prośbą bądź z groźbą, nic dziwnego, że nic zrobić nie można. To też jest to jeden z powodów, dla których ta maszyna rządowa bardzo często szwankuje, w odpowiedni sposób się nie porusza i w najbliższym czasie jeszcze poruszać się nie będzie.

Nie jestem pozwolony do oceny z punktu widzenia rzeczowego rozmaitych resortów i tego się dotykać nie będę. Ponieważ jednak pod adresem wojska mówiono tu dość dużo, dlatego muszę parę słów jedynie odpowiedzieć. Redukcja deszła dość daleko, zdaje mi się, że panowie krytykujący nie mają w tej chwili dobrych informacji. Zaznaczałem, że rada min. dalszą demobilizację twierdziła ze słusznych powodów. W ostatnich czasach z Rosji napłynęło do nas, co tylko mogło napłynąć, żywioł zasadniczo rewolucyjnie usposobiony i niesłychanie niespokojny. Stwierdziłem to oczywiście. Słusznie mógłby ktoś zrobić uwagę, że nie trzeba było wpuszczać tych żywiołów. Niestety granica nie była dość dobrze strzeżona. Obecnie wyszły już odpowiednie postanowienia rady ministrów co do wzmocnienia korдонów granicznych. Nowe formacje wzmocnią ostatecznie kontrolę i usuną niewłaściwość, które dziś są, a które kończą się bądź ci bądź bardzo dużemi stratami. Wiadomo, że w ostatnich czasach wzmocniła się akcja wywrotowa, stwierdził to także systematyczne podpalanie lasów. Dotąd nie ustalono cyfry, ale trzeba liczyć się z tem, że setki tysięcy morgów lasu zniszczono zupełnie. Robi to ręka do tego przygotowana, z pewnym systemem. Równoległe z działaniem akcji strajkowej komunistycznej, przeprowadza się i tę zbrodniczą akcję.

Panowie zastanowią się teraz nad tem, jak doprowadzić do uzdrowienia stosunków. Oczywiście na to patrzy dziś całe państwo. Jestem więc przekonany, że we własnym najwłaściwszym interesie komisja będzie się starać doprowadzić do tego, aby te stosunki uzdrowić, a przynajmniej zacząć je uzdrawiać.

Nie będę dotykał kwestji prasy, jakkolwiek panowie wiecie, że to wszystko co robi prasa staje się zerem wszystkich nieprzyjaźni. To się przedrukowuje i własną bronią dziś często się bijemy. Nie mogłem wyjść z podziwiania choćby teraz, gdy starano się w dachach najważniejszych, a więc w Lidze narządów i w radzie najwyższej przedstawić nas jako państwo niezdolne do administrowania tak bogatej części kraju, jaka jest Śląsk, że z naszej strony nie było się wszystko, aby udowodnić, że miasto racje.

Gdy obecnie przyszło do rozważania tych spraw, jak je oświeciłem, a przynajmniej tak się zrobić powinno, wyciągnąć należy te praktyczne wnioski, o których mówiłem na początku, to jest usunąć rząd, który tyle złego narobił, i dalej może to czynić, i naprawić budżet“.

HUCULI JADĄ Z HOJDEM DO NACZELNIKA PAŃSTWA.

Warszawa. (EE). „Prz. Wiecz.“ dowiaduje się, że w niedzielę o 11 przedpoł. podzięciem lwowskim przybędzie grupa Huculów do stolicy Rzpltej. Goście huculscy złożą hojdy Naczelnikowi państwa i przedstawicielom rządu.

ZMIANA KIEROWNICTWA W WYDZIALE WSCHODNIM PRZY MIN. SPRAW ZAGR.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Wobec wyjazdu p. Łukasiewicza na stanowisko sekretarza poselstwa polskiego w Paryżu, kierownikiem Wydz. wschodniego w min. spr. zagr. na jego miejsce został hr. Kosakowski.

P. MADEJSKI POSEM POLSKIM W BERLINIE.

Warszawa. (Tel. wł.). (G.) Rząd niemiecki udzielił agremnt dr. Madejskiemu na posła polskiego w Berlinie.

ARESZTOWANIE BISKUPA.

Ryga. (PAT.) W Petersburgu aresztowano biskupa rz. kat. ks. Cieplaka.

POLSKA WEJDZIE W SKŁAD „MAŁEJ ENTENTY“?

Praga. (EE.) „Tribuna“ dowiaduje się, że na naradach w Marjebadzie mówiono o przystąpieniu Polski do Małej Ententy, oraz o zaproszeniu ministrów Małej Ententy i Skirmunta do Paryża, gdzie ma być poruszona sprawa G. Śląska i sojuszu antybulszewickiego.

Decyzja Ligi Narodów w ciągu września.

Genewa. (PAT.) Komisja rady Ligi narodów dla kwestji górnośląskiej zebrała się wczoraj mitychmiast po posiedzeniu rady i zajęła się dalszym traktowaniem kwestji górnośląskiej. Natychmiast po ukończeniu sesji zwyczajnej rady

Ligi, która prawdopodobnie potrwa do jutra, podobnie komisja ponownie swięte narady, które będzie prowadziła w tempie przyspieszonym, aby decyzja zapadła bezwzględnie jeszcze w ciągu września.

Z OBRAD RADY LIGI NARODÓW.

Genewa. (PAT.) (Od specjalnego korespondenta.) Na dzisiejszym posiedzeniu zwyczajnej sesji rady Ligi nar. które odbyło się o g. 16, obrad nad poprawką polską w sprawie zmiany procedury stosowanej dotychczas na posiedzeniach rady. Delegat polski dr. Askenazy bitychmiast poprawki, godząc się na formułę, któraby dawała zainteresowanym stronom w ważnych sprawach możność dostarczenia potrzebnych informacji przed posiedzeniem konferencji. Hymans zwalczał poprawkę polską, również Imperiali oświadczył się za odrzuceniem poprawki. Balfour w spokojnym i bezstronnym przemówieniu omawiał zasadę, która była wyjściem dla poprawki polskiej i zaprop. ponował ze swej strony formułę, wedle której należy udzielić stronom zainteresowanym prawa zabrania głosu na kilka dni przed przedłożeniem referatu i odbyciem dyskusji. Prof. Askenazy zgodził się na poprawkę Balfoura, która została jednomyślnie przyjęta.

PÓLSKA WYRAZA RADZIE LIGI NARODÓW SWE GŁĘBOKIE ZAUFANIE.

Genewa. (PAT.) (Od specjalnego korespondenta.) Generalny sekretariat Ligi narodów ogłasza następujący komunikat: Wicehr. Ishi otrzymał od p. Askenazego przedstawiciela Polski w Lidze nat. następujący list: Genewa, 29. sierpnia br. Panie Prezesie. Stosownie do rozporządzenia mojego rządu, który żywi głębokie zaufanie do rady Ligi narodów, zgodnie z mojem wczorajszym ustnym oświadczeniem, które złożyłem Waszej Ekszellencji w sprawie problemu górnośląskiego, mam zaszczyt zawiadomić radę Ligi narodów, że rząd polski potwierdzając prawa przysługujące mu na mocy par. 5. art. 4. traktatu o Lidze w tej chwili z prawa tego korzystać nie będzie. Raczy przyjąć itd. Podp. Askenazy.

Wicehr. Ishi odpowiedział p. Askenazemu następująco: Panie Delegacie. Potwierdzając odbiór Pańskiego listu mam zaszczyt prosić Pana o złożenie podziękowań Państwu Rządowi za zaufanie do rady Ligi narodów, któremu dał Pan wyraz. Rozumiem Pańskie oświadczenie w ten sposób, że Rząd polski nie ma zamiaru obecnie reklamować prawa przysługujące mu na mocy par. 5. art. 4. traktatu o Lidze. Jeżeli Rząd Pański uważał później za wskazane złożyć prośbę w tej sprawie, nie kmiestkam nadać jej radzie Ligi narodów. Zechciej Pan przyjąć itd. Podp. Ishi.

SPRAWA POLSKO-LITEWSKA WCHODZI NA PORZĄDEK DZIENNY.

Genewa. (PAT.) (Od specjalnego korespondenta.) Na rannem posiedzeniu rady Ligi narod. w sobotę omawiana ma być sprawa sporu polsko-litewskiego, której sprawozdawcą będzie Hymans.

REGULACJA GRANIC NA SPISZU?

Praga. (PAT.) „Slovanska Politika“ donosi, że Polacy zabiegają o uzyskanie dwóch gmin na Spiszu. Czeskie dzienniki obawiają się, że gdyby Polsce udało się takie poprawienie granicy, miałoby to dla Polski wielkie znaczenie strategiczne.

SPRAWA ŻEGLUGI RZECZNEJ NA TERYTORJUM GDAŃSKIM.

Odynsk. (PAT.) Gen. Hackling doręczył senatorom rozstrzygnięcie w sprawie administracji i kontroli Wisły na obszarze Gdańska. Zastrzega on, że administrację mogą przeprowadzić lepiej władze lokalne i że Polska otrzymała wszystko co jej należy. Administrację i kontrolę obejmują rada portowa.

MARSZ. FOCH PRZYBEDZIE DO WARSZAWY Z POCZĄTKIEM BM.

Berlin. (EE. Radja.) Biuro Wolffa donosi, że zapowiedziany przyjazd marsz. Focha do Warszawy nastąpi z początkiem września. Foch zabawi w Polsce 14 dni, odbędzie przegląd armii i weźmie udział w ćwiczeniach wojskowych.

SPRAWA LIKWIDACJI MIN. B. ZAB. PRUSKIEGO I OCHRONY GRANIC.

Warszawa. (PAT.) Rada ministrów na dzisiejszym posiedzeniu obradowała nad sprawą likwidacji ministerstwa b. dzielnicy pruskiej. Jako ostatni termin likwidacji wyznaczono dzień 31. grudnia br. Pozatem rada ministrów powzięła uchwałę w sprawie zamknięcia granic dla wywozu nielegalnego i przeciw napływowi żywności nieprzeznaczonych. Wreszcie powołała rada m. komisję dla opieki nad reemigrantami z Niemiec.

ROKOWANIA HANDLOWE MIĘDZY LOTWA A NIEMCAMI UKOŃCZONE.

Ryga. (EE. Radio.) Zakończono tu rokowania handlowe między Lotwą a Niemcami. Opracowano projekt umowy handlowej, przyznającej Niemcom specjalne prerogatywy na Łotwie. Dalsze rokowania toczyć się będą w Berlinie.

Czas odnowić przedpłatę!

KRONIKA.

Kalendarzyk. Dziś rz. kat. N. 10 po Ś., Rozalii gr. kat. Abakonika. Jutro rz. kat. Wawrzyńca b.; gr. kat. Iryneja. — Wschód słońca 4:40, zachód 6:02.
Repertuar teatru miejskiego.
W niedzielę „Kobieta bez skazy”.
W poniedziałek „Dziewczyna z Holandji”.
We wtorek „Kobieta bez skazy”.
W środę „Aida”. Występ J. Majerskiego.

Teatr art.-literacki „UL”

pod dykcją STEFANA NIEMCZYŃSKIEGO, otwiera sezon we wtorek dnia 6. bm. przy ulicy Ossolińskich 10. Prolog na o warcie „Ula“ napisał znany literat W. Raort. W części koncertowej biorą udział: Pp. Bronowski, Cichońka, Dobrzański, Michałowski, Miski, Noskowska, Ordonówna, Orwicz, Spineterówna, Windheim, Zielnscy i w. l.
Clou programu będzie wielka rewja aktualna ze śpiewami i tańcami pt. „Polskie Monte Carlo“, napisana specjalnie dla teatru „UL“ przez cenionego literata lwowskiego, ukrywającego się pod pseudonimem Milana.
Ewolucje taneczne układu i wykonania art. baletu scen warszawskich J. i K. Zielińskich.
Uscenizowany gawot stylowy „Markiz i Markiza“, napisany przez Raorta, wykonają Hanka Ordonówna i Ela Spineterówna. Reżyseruje Bronisław Bronowski. Batulę kapelmistrza objął utalentowany muzyk Artur Müller. Kostjumi i dekoracje do rewji i gawota projektował artysta malarz Kar. Kostynowicz. Conferencier Zbigniew Orwicz.
Początek punktualnie o godz. 8-mej wieczorem.
Przedprzedaż biletów w składzie nut WP. Seyfartha, ul. Akademicka — w dzień otwarcia teatru od godz. 8-mej wieczorem przy kasie.

We Lwowie.

— Pierwsza niedziela jesienna zdałe się zawitała k'mam, w ołowianym woalu żaloby po lecie. I kłopoty się ludę lwowski, zwłaszcza młodzież, która już zgromadziła się w gwarze szkół, a jeszcze nie wpadła w tryby preparacji, wierszyków i zadań — gdzie tu urządzać wycieczkę? Czy „Dożynki“ w „Gdańsku“ z popisem naszych sokółów i sokółek odbędą się czy nie? (Żeby ktoś nie myślał, że „Gdańsk“ leży nad Bałtykiem, informujemy, że tylko na końcu ul. Listopada.)

— Pospiech niezwykle zniżonule redakcje naszej urzędowej agencji telegraficznej. Mowe prezydenta rady min. dostaje się z Warszawy trzy dni (podługiem zwykłym prędzej dojadzie się). Za dawnych lepszych, carstoch czy cesarskich czasów inaczej bywało.

— Z teatru. Dziś w niedzielę po raz trzeci „Kobieta bez skazy“ G. Zapolskiej. (P. Rasińska, Trapczo, Hienowski i Bunhard.) W poniedziałek 5. bm. „Dziewczyna z Holandji“ w reżyserii Kuligowskiego.

— Z teatru Małego. Inauguracyjne przedstawienie „Pircyka w żałobach“ odbędzie się we czwartek 8. bm. Arcydzieło Zabłockiego otrzyma nową wystawę dekoracyjną i kostiumową. W głównych rolach pp. Michniewska, Kłomont w-uzówna. Rola tytułową kreuje p. Melba, świeżo pozyskany amant z teatru Polskiego z Warszawy. Artysta odzwiera dobry znajomy publiczności lwowskiej rez. H. Barwiński. Świstaka i Pastaka grają pp. Roman i Tartakowicz. Prolog wygłosi p. Peliński. W międzypłatkach stylowy układ Pałiszewskiego balet. Scenę i widownie odpowiednio przerobiono. Bilety nabywać można w kasie teatru Wielkiego od wtorku 6. bm.

— Sprawa mieszkań na Targi wschodnie. Społeczeństwo lwowskie zdając sobie dookładnie sprawę z donikłości Targów wschodnich dla całego naszego państwa, przedewszystkiem zaś dla Lwowa, ciwiera gościnnie podwoje swych domostw dla spodziewanych gości, tak, że ilość zgłoszeń na pokójce przekroczyła już liczbę 6.000 łózek. Jest to cyfra na stalsunki lwowskie istotnie imponująca. Wobec licznych zjazdów musi być jednak cyfra ta jeszcze znacznie pomnożona.

— Korporacja ślusarzy zawładamnia, że fundowany przez nią orzeł na wieżę ratuszową nie może być wyłkmany, jak projektowano, z blachy miedzianej i srebrzonej z powodu braku takowej u nas. Natomiast wykonany zostanie z blachy żelaznej, cynkowanej, o wymiarach 105x150 cm. W kadłubie orła złożone zostaną dokumenty. Jest dążenie, by umieścić orła na wieży twi dnia patrona Wsch. Małopolski, św. Michała.

— Co się śniło p. B. Na tle sporu o mieszkanie, nieporozumień i niewyspanej nocny rozebrał się wczoraj rano melodramat w 5 pokojach, zajmowanych przez p. B. przy ul. K. Sublokatorzem jest p. K., zajmujący 1 pokój. Wracający rankiem do domu p. K. ujrzał drzwi kamienicy zamknięte, w porywie więc fantazji przywołał jakiegoś robotarza z drabiną i wszedł po niej na górę. W prógu własnego pokoju zdumiał się, w łóżku jego wycoczywał p. B. Przystąpił więc do łóżka i zapytał p. B., co właściwie tu porabia, na to p. B. bardziej jeszcze zdziwiony, odpowiedział: „A co pan tu robi?“ Indagacja wzajemna trwała dłuższy czas, wreszcie p. B. przeciał całą kwestię oświadczeniem, że pilnuje tu rzeczy złożonych przez nowego lokatora, a p. K. wogóle nie zna. Podniecony p. B. zażądał opuszczenia pokoju przez p. K., grożąc zastrzeżeniem. Trzeźwiej pojmujący sytuację p. K. przywołał do okna czekającego na dole robotnika z poleceniem przywołania policji. Ujrzawszy w oknie głowę robotnika, p. B. bez namysłu strzelił w tym kierunku. Strzał chybił, robotnik znikł. Tego już było za wiele p. K., zamknawszy drzwi tego pokoju na klucz, wybiegł do przedpokoju. Wówczas p. B. drugiemu drzwiarni puścił się z rewolwerem w rękę za p. K. po wszystkich ubikacjach. Dopadłszy go w przedpokoju, rzucił się nań. W czasie wzajemnego szamotanienia usiłował p. K. wydrzeć rewolwer z rąk p. B. Podniecony walką p. B. wystrzeżił, raniąc p. K. w brzuch. To istotna, realna siłowa walka. Zaś badany p. B. opowiada jakiejś mgliste historie o wtargnięciu do mieszkania jakiejś bandy zbójckiej, z której jeden najlepiej ubrany rzucił się na niego itd. itd. P. B. twierdzi, że do okna nie strzelał, p. K. nie poznał, zaś postrzeżenie sublokatora p. K. spowodowała jedynie gra przypadków.

— Kradzieże. Podczas nieobecności Magdaleny Martini skradziono z mieszkania jej rzeczy, wartości 40.000 mk.

Wojciechowi Gryglewiczowi ze Szechodół „zniki“ z ul. Zielonej wóz z końmi wartości 200.000 mk.

TYDZIEŃ LITERACKI

STANISŁAW BRZOWSKI

(Z n.edrukowanej spuścizny).

Filozofja romantyzmu polskiego.

III.

Poszczególne zadania i drogi.

Dzisiaj, gdy rozpatrujemy tworzenie się romantyzmu polskiego, uderza nas rys głębokiej jedności objawiający się we współdziałaniu bezwiednym ludzi, którzy nieraz, nie czując tego, nie zdając sobie z tego sprawy wspierali się wzajemnie i dopełniali. Mickiewicz, Słowacki, Norwid, Cieszkowski żyli każdy własnym swym życiem, z siebie, z własnej piersi czerpali treść twórczości swojej, lecz z pracy ich urastał ponad nimi jednolity gmach duchowy, w którym każdy z nich zajmuje jakieś konieczne, z punktu widzenia całości, stanowisko. Podobnie, jak w doskonałym dziele artysty, w dziele, w którym zdołał się on nareszcie wypowiedzieć, zdołał dorobić się pełnego wyrazu swej istoty — odnajdujemy dążności, które dotychczas w życiu jego i tworzeniu ścięły się i paraliżowały wzajemnie, teraz wspierającymi się szarmonizowaniem, tak i w romantyzmie polskim jako całości rozważonym zespalają się ze sobą i zestrzelają wysiłki i dążenia, które w świadomości samych twórców rozdzielały ich, lub nawet czyniły sobie wrogimi. Dzisiaj możemy, nie tracąc z oczu tego, co stanowi zasadniczą istotę romantyzmu naszego, co jest jego ogniskiem duchowym, ku któremu wszystko grawituje i ciąży, z którego czerpie swoje światło, określać te nie wiedzące o sobie współdziałania.

Ojczyzna — to czystość duchowa ludzi do niej należących. Polak, gdy czystym, wiernym sobie, pozostaje — tworzy Polskę, bo naród, by żyć musi mieć prawo do życia i to prawo i jego poczucie — stanowi prawdziwą zasadniczą moc rozstrzygającą o życiu. To, co ma być, to, co jest dobrem i siebie widzi, zaginać nie może. Gdy Polska stanie się dla nas jednoznacznie wszelkiego dobra i czystości: nie zaginie. Bo wyrzec się jej znaczyłoby to, wyrzec się siebie. Dlatego to źródłem życia i mocy narodu jest idea narodowa, to jest to dobro, ta wartość te zadania, dla stworzenia których naród jest powołany. Nie to, co jest, lecz to co ma być, łączy To zaś co ma być — to obowiązek, — żyjący w piersi każdego człowieka. W głębi sumienia więc odnaleźć można tylko Polskę — i to jest jedność narodowa. Po za sumieniem Polaków niema Polski. Zakryta jest więc dla wszystkich, którzy czystości wewnętrznej, zgody z samym sobą nie zachowują. To jest punkt widzenia Mickiewicza. Prestyż, potężny, głęboki i czysty.

Jeżeli Polska ma prawo być, to zawsze jej miała. Nie miała Słowa, lecz z Boga była, więc Słowo miała porodzić z siebie. Słowo żyło w niej, choć ona nie wiedziała o tem. Ujrzeć w Słowie — znaczy ujrzeć w pięknie. Słowo już jest w nas i we wszystkim, tylko my nie wiemy o tem. Wszystko jest piękne, wszystko, co zdoła ożyć i wzlecieć na skrzydłach pieśni, już żyje. Piękno jest manifestacją życia i słowa, jest widzeniem Słowa. I od początku całej działalności swej bronił Słowacki swobody swych widzeń, swobody i nieograniczoności piękna. Bo słowo jest we wszystkim, gdyż wiecznie rodzi je z siebie Bóg. I zachwyt i blask, chwala są jedyną prawdą z której nic nie może być wyłączone. Mickiewicz w czystości duchowej odnajdywał niewzruszoną posadę życia narodowego, Słowacki dawał zachwycone widzenia Polski żywej i żyjącej w Słowie. Od początku swej twórczości jest on, jak nikt poeta aureoli, tęczy, blasku. Obojętna, odarta z piękna rzeczywistość dla Słowackiego nie istnieje. Od początku żyje on w pięknie. Piękna staje mu się każda rzecz, do której się zbliża. Każde zjawisko przyrody, każdy objaw duszy, gdy on je ujmie, mienią się, zaczynają tęczać, grać i śpiewać. Wspomniany już Böhme mowę traci, belkotać zaczyna, gdy

chce mówić o tym blasku i o tej radości, jakimi rozświetla się rozbłyskuje oczułań Boża, gdy się w niej Słowo rodzi. Słowacki jest cały tem rozpromienieniem. Można powiedzieć, że daje on z rzeczy tylko widzenia tych mgieł rozjaśnienia wewnętrznego. Nie sądzę, aby poezja Słowackiego dała się pod tym względem porównać do jakiegokolwiek innej. Nie zrozumie jej nikt komu nie stanie się bezpośrednią rzeczywistością życie duchowe, w jego najwewnętrzniejszych rozpromienieniach i tryumfach.

Słowacki nie był myślicielem, był czemś więcej, był duchem mającym widzenia i wiarę, że wszystko jest pięknem, że tylko piękno jest. Mickiewicz głosił: jest tylko czystość i czystość tylko nie zawodzi. Odnaleźć w sobie, czy w rzeczy jakiejś jej czystość, jej niezmierną wartość moralną, jest to siebie i tę rzecz utrwalić, ugruntować na wieki. Słowacki jest już radością odzyskanej czystości. Mickiewicz jest dorabianiem się, wysiłkiem, skupieniem. Słowacki jest swobodny, jak radość, blask. Broniąc swojej swobody artysty, Słowacki w gruncie rzeczy broni tej samej co Mickiewicz sprawę, tej samej myśli zasadniczej. Tylko to, co jest absolutnie wartościowe, jest prawdą, istnieje na prawdę. We wszystkim więc żyje prawda i piękno i we wszystkim ujrzeć ją, ujawnić potrzeba. Od czasu Z. Krasieńskiego pamiętnej rozprawki o Słowackim nikt już nie zrozumiał właściwego, duchowego stosunku, jaki łączył po przez przeciwieństwa Mickiewicza i Słowackiego. Są oni sobie wzajemnie niezbędni i gdyby zabrakło jednego z nich romantyzm polski byłby niepełny. Powiedziałbym, że romantyzm polski pozostał by tem, czem jest, gdyby nie stało nawet Krasieńskiego, lub Cieszkowskiego, albo Norwida, chociaż ten ostatni wnosi pewien ton niemal zasadniczy. Co do tego jednak co dali romantyzmowi Cieszkowski i Krasieński nie zachodzi wątpliwość, że to w każdej chwili pozyskane być mogło, skoro zapewniona była by cała ta treść duchowa, jaka mieści się pomiędzy tymi dwoma biegunami: Mickiewiczem i Słowackim. W nich w twórczości ich wzajemnie dopełniającej się zamknięta jest prawdziwa, twórcza istota romantyzmu naszego, jego związek żywy i darzący życiem. Cała twórczość, cała działalność Mickiewicza jest oparta na przeświadczeniu że czystość, że wierność sobie, dobru nie zawodzi, że zatem istnieje naprawdę i trwale tylko czystość i dobro. Skoro jednak tak jest, świat jest właściwie nieskończoną radością, jest bezmiarem niezgłębionym blasku i chwały. Słowacki odczuł jest bezpośrednio szczęścia i blasku prawdy, w imię której Mickiewicz tworzy. Jest mu już obecna, swem radosnym odczuciem poręcza ją. Właściwie Mickiewiczowi Słowacki jest niezbędny, jako potwierdzenie i wniosek jego wiary. Zachodzi pomiędzy nimi ten tajemniczy związek, jaki jest pomiędzy Łaską a Zastugą. Sprawdza się na nich zasadnicze prawo żywota Słowa w człowieku. Dorobkiem ludzkim tylko objawia się, lecz jest po za tym dorobkiem. Wysiłkiem może być utrzymane nawet wtedy, gdy jest złym widocznym.

Zachodzi więc pomiędzy Słowackim, a Mickiewiczem tajemniczy i głęboki antagonizm, jaki ma miejsce pomiędzy Łaską i Zastugą. Antagonizm ten, jak wszystkie, które w życiu zachodzą — jest łącznością. Potrzebuje Zastuga Łaska, by uwierzyć, że Łaska jest, a nie złudzeniem i urojeniem, nie upojeniem się odczuciem na niczem nie opartem, potrzebuje Łaski Zastuga, aby zrozumieć, że Zastuga jest, a nie wysiłkiem rozpaczliwego w ślepym i głuchym bezmiarze ginącego męstwa. Dla Słowackiego uznanie Mickiewicza musiało być w pewnych chwilach życia kwestją życia. Czem był Słowacki dla istotnej świadomości Mickiewicza, o tem nie mamy pełniejszych i głębszych świadectw. Prawda jednak ich stosunku istotnego jest taka. Umotywowana jest ona i założona w samych warunkach ziemskiego żywota Słowa. Sam antagonizm Mickiewicza i Słowackiego jest swi-

adectwem. Jest świadectwem, stwierdzającym jak dalece głęboko-dachową, szczerą, samoistną rzeczą był romantyzm polski. Antagonizm ten to dwa bieguny jednego i tego samego duchowego aktu: wiary w słowo. Wierzę — więc czynię oto stanowisko Mickiewicza. Słowackiego punkt widzenia dał by się streścić w dziękczynieniu: Dzięki Ci Panie, że widzę. Tem co łączyło ich, wbrew ich wiedzy była wiara. To też głęboko znamienne jest, że pierwszy raz połączenie ich dokonane zostało przez Towiańskiego. I tu pośpieszam powiedzieć: mogę sobie wyobrazić romantyzm polski bez Krasieńskiego, nie umiem go sobie wyobrazić bez Towiańskiego.

Towiański jest rękojmią, stwierdzeniem najgłębszej religijnej prawdy romantyzmu naszego. Stanowczo i na wieki wyprowadza on go po za granice sztuki, literatury, związanych z pewną epoką historyczną — w dziedzinę późniejszych poza historycznych objawień religijnych, gdzie człowiek, staje się wcieleniem Słowa rodzonego przez Boga po wszystkie wieki. Mickiewicz w całej twórczości swojej doszedł do pojęcia Słowa ugruntowanego na prawdzie. Na prawdzie człowieka, jego wewnętrznej zgodzie z sobą opierał swą twórczość. Wierzył on, że sobie pozostając wierny, człowiek pozostaje wiernym Bogu, dobru najwyższemu. Towiański, ten człowiek, który był niczem jak tylko Sługą Bożym, który rzekał się wszelkich innych kwalifikacji, był stwierdzeniem tej prawdy, że osiągnięte już zostały te głębie, czy te stczyty, na których już tylko Boga, a więc prawdy wiecznej bezosobistej rozlegać się może. I ten człowiek, który sługą Bożym się nazywał, nie przyjmując żadnej innej ludzkiej łatwiej z nałogami tak zwanego zdrowego rozsądku godzącej się kwalifikacji, ten człowiek, który nie był, ani poetą, ani mężem stanu, jeno sumieniem do zgody z Bogiem dążącym — głosił, że czyniąc Sprawę swą naród czyni Sprawę Boga, że dla Boga nie jest obojętny świat dziejów, polityki, walk międzynarodowych bo we wszystkim Słowo ma się narodzić i objawić, wszystkim władać.

(Dok. nast.)

LEONARD PODHORSKI-OKOŁÓW.

W DNIU KAŻNI.

Gdy wreszcie znajdą mnie w podmiejskiej gdzieś [tawernie,
I ciężko ciężką dłoń położą mi na plecy,
Sam ręce związać dam i kroczyć będę biernie
Aż do ostatnich drzwi przy chwilejnym blasku [świecy.

Gdy w zamku jęknie klucz i blisko gdzieś za [ścianą
Ktoś kaszlem suchym, złym boleśnie się zakrzusł,
Spokojnie wbiję wzrok w księżycą tarczę szklaną,
I wiarą będzie myśl, że wszystko to być musi...

A kiedy mnie z za ścian wywiodą równym kro- [kiem,
I zwolna kaźni płac wypełni zbrojna czeladź,
Gdy w ten słoneczny dzień bolesnym swoim [wzrokiem
Dostrzegę krwawy ślup i tych co będą strzelać,—

Poczuje jak mój duch prostuje jakaś ręka
I wielki jasny blask wkrąg głowy mej rozbarza,
I ujrzę: zbrojny lud zakrywa licą, klęka
Twarzami pada w proch i, tkając w nim się [tarcza.

I wtedy, stojąc tak nad tłumem rozkładanym
Spełniając jakieś sny przedwiośne i ośtrzybie,
W tym krzyku wszystkich ust, w ich szlochach
Posłyszę pierwszy raz prawdziwe moje imię!

Futra, dywany,

obrazy, kosztowności, rzeczy wartości artystycznej i artyst. przyjmuje do komisowej sprzedaży

„Uniwersum“

Składnica komisowa PASAŻ MIKOLA CHA

STAŁA OPERA W KRAKOWIE.

Kraków. (Tel. wł.) (G). Dziś w sobotę odbyło się inauguracyjne przedstawienie stałej opery krakowskiej w odnowionym, przebudowanym budynku dawnego teatru ludowego. Opera krakowska pozostaje w improwizacji krak. Twa operowa pod prezesa dra Alfreda Jendla i Bolesława Wajlek-Walewskiego, oraz dyrektora Żeleńskiego i Eugeniusza Bujanińskiego. Na inaugurację wybrano „Hrabinę“, która w Krakowie dla obecnego pokolenia jest nowością. Sala szczególnie była wypełniona reprezentantami władz i urzędów, oraz instytucji kulturalnych i publicznością. Nadeszły między innymi depesze z życzeniami od m.in. sztuki i kultury, Dyr. teatrów warszawskich i poznańskich, Redakcji większych pism. Prasę lwowską reprezentował prof. dr. Flamm-Płomiński. Dyrygował operą Walewski. Wykonawcom zgotowała publiczność entuzjastyczne przyjęcie. Tenorowi król opery w Belgradzie Sępko wskómu, Boguckiemu i Mechówniej. Sensację wywołał balet pod kierunkiem baletmistrza węd. opery Kjakusza.

DZIENNIKARZE SKANDYNAWSCY PRZYBYWAJĄ DO POLSKI.

Warszawa, (EE). Dziennikarze skandynawscy urządzają wycieczkę informacyjną do Polski. Dn. 23. bm. przybędą do Gdańska, skąd udadzą się na uplanowaną z góry wycieczkę po Polsce.

STRAJK W WARSZAWIE DOGASA.

Warszawa, (EE). Między dyrekcją kolei podróżnych a pracownikami doszło do porozumienia. Cały personal przystępuje do pracy.

Wiadomości telegraficzne.

— **Miljonówka.** W dzisiejszym ciągnięciu miljonówki wylosowano nr. 2,905.656, który nie został sprzedany. (EE.)

Zmierzch kolei żelaznych. Konstytucyjny amerykański zapropomowało rządowi czeskiemu zorganizowanie w Pradze centrali lotnictwa światowego. Zwrócono się do rządu z prośbą o udzielenie 1 km. kw. powierzchni na lotnisko. Aparaty będą sfinalizowane na przewóz 600 osób (EE.)

Gdańszczanie świętują Sedan. Gdańsk. (PAT.) Z okazji rocznicy zwycięstwa Prusaków pod Sedanem, na wielu domach prywatnych i rządowych wywieszono sztandary b. cesarstwa niemieckiego. (Rząd niemiecki, zakazał obchodzenia rocznicy zwycięstwa pod Sedanem. Red.)

Grecy pod Angorą. Londyn. Reuter. „Daily Express“ donosi z Konstantynopola, że wojska greckie są już pod murami Angory. (PAT.)

Hiszpanów biją. Przdhu. (PAT.) Sytuacja w hiszpańskim zachodnim Maroku jest poważna.

Polski Związek Urzędników Odbudowy Małopolsce na ofiary powstania na Górnym Śląsku imieniem swoich członków Mk. 73,800. — Inż. Tadeusz Schneider, skarbnik. — Czesław Krzyżanowski, prezes.

Komunikaty.

Oddzielna ekspedycja towarowa. Z dniem 10. września 1921 uruchomiona będzie na głównym dworcu we Lwowie oddzielna ekspedycja towarowa dla przesyłek pospiesznych tak normalnych jak i ulgowych. Nadawanie i odbiór przesyłek pospiesznych odbywać się będzie w magazynie położonym obok zachodniego skrzydła głównego dworca osobowego.

Odbiór pospiesznych przesyłek zagranicznych, podlegających ocenie, odbywać się będzie w magazynie celnym.

— Dyrekcji kolei państwowych: w. z. Pawluszkiewicz.

KOMUNIKATY.

W tut. Sądzie toczy się śledztwo wstępne przeciw Wiktorowi Feuerlichtowi lat 27. rodem z Baranowa, rel. mojeszowej, żonatemu, zamieszkałemu w Krakowie przy ulicy Augustańskiej o czyny karygodne popełnione w ten sposób, że pobierał od kupców większe kwoty, które miał we Wiedniu wpłacić do rąk dostawców, tam zamieszkałych — kwoty te jednak sobie przywłaszczał, tłumacząc poszkodowanym, że mu władze celne takowe odebrały.

Poszkodowani zechcą donieść o wypadkach oszusta Sądowi okręgowemu karnemu w Krakowie Oddział śledczy XI.

Kurs roczny nauczycielski wychowania fizycznego rozpocznie się z dniem 1. października b. r. w Studium wychowania fizycznego Uniwersytetu poznańskiego według planu, przedanego Ministerstwu Oświecenia celem udzielenia absolwentom kursu prawa nauczania ćwiczeń cielesnych w szkołach średnich i seminarjach nauczycielskich. Zaęcia kandydatów całodzienne (6 godzin dziennie)

Podania, zaopatrzone w świadectwo dojrzałości (szkoły średniej lub seminarjum nauczycielskiego), metrykę chrztu, dowodzącą wieku 18—30 lat, świadectwo zdrowia, świadectwo moralności lub poświadczenie szkoły lub urzędu, w którym kandydat pracuje, ew. dowody pracy w Sokolskim lub Harcerstwie i krótki życiorys, należy składować do Dyrekcji Studium. — Liczba miejsc ograniczona.

Na podstawie poświadczenia przyjęcia na kurs nauczyciele i nauczycielki szkół państwowych mogą otrzymać urlop roczny płatny. Pewna ilość nauczycieli i harcmistrzów ma być umieszczoną i żywną przez wojskowość za zwrot własnych kosztów.

KRONIKA SPORTOWA.

„Jutrzenka“ — „Czarni“. W niedzielę, dnia 4. września o godz. 5 popołudniu odbędzie się na boisku T. Z. R. mecz futbolowy Jutrzenka — Czarni.

Jutrzenka, aczkolwiek z początkiem sezonu stanowiła najsłabszą drużynę krakowskiej pierwszej klasy — później po odbyciu silnego treningu pod kierownictwem fachowego trenera, poziom swej gry poprawiła do tego stopnia, że zdolna osiągnąć doskonałe wyniki, jak np. z Czarnymi w Krakowie nierozegraną 2 : 2, z krakowską Malkabi, stojącą jak wiadomo na drugim miejscu w mistrzostwie okręgu krakowskiego również nierozegraną 1 : 1.

Poprawa formy Jutrzenki, jak również ostatnie zwycięstwa Czarnych, zapowiadają nadzwyczaj interesujące spotkanie.

KRONIKA EKONOMICZNA.

+ **Zgłoszenia z Indii na Targi wschodnie.** Za interesowanie Targów wschodnich nie ograniczają się jedynie do kontynentu. Ostatnio otrzymała sekcja handlu zagranicznego z Karałi w Indiach pisma z wielkiego domu handlowego, który pragnie nawiązać kontakty z Polską i żywo interesuje się Targami wschodnimi, widząc w nich drogę prowadzącą do nawiązania stosunku handlowego między Polską a całym światem. Liczba wystawców i uczestników, a przede wszystkim otrzymany obszar 25.000 m. kw., odnawiany przez Targi wschodnie pod eksponatą, jest wymownym dowodem, że instytucja ta jest wyjątkiem potrzeby, odczutej przez najszerze sfery interesowane. Obszar powyższy dorówna niemal powierzchnię zajmowanej przez Targ w Lyonie, który ma za sobą wiekową tradycję i wspomniany jest prymocą potężnej Francji.

+ **Traktat handlowy między Norwegią a Rosją** podpisany został 1. bm. (PAT.)

+ **Stosunki ekonomiczne czesko-polskie.** 1. bm. przybył do Rygi delegacji twarzystw handlowych z Czechosłowacji celem zaznajomienia się ze stosunkami ekonomicznymi Łotwy i nawiązania stosunków handlowych.

+ **Stan rolnictwa w Rosji sowieckiej** (Kur. wł.). Wobec tego, że system kontyngentu nie dał pozytywnych rezultatów, a doprowadził rolnictwo do ostatecznej ruiny — polityka gospodarcza sowieckich zasadniczo została zmieniona. Obecnie zamiast kontyngentu wprowadzono podatek aprowizacyjny (prednalog). Ciężary aprowizacyjne producenta nie zostały zmniejszone, lecz ujęte w pewne ograniczone ramy. Rolnik po uiszczeniu podatku aprowizacyjnego będzie miał prawo pozostałą resztą swojej wytwórczości dowolnie rozporządzać (o ile będą wykonane odpowiednie przepisy). Zamiana kontyngentu (razw'orstki) na podatek aprowizacyjny (prednalog), jeżeli przepisy będą wykonane, użył nieco do rolnika, lecz nie skłoni go do podniesienia wydajności roli, ani też rozszerzenia swego gospodarstwa. Celem umożliwienia aprowizacji w większych centrach przemysłowych i miast, kooperacja została również przystosowana i do rolnictwa; zadaniem kooperatyw rolniczych będzie zaopatrywanie rolników w różnego rodzaju fabrykaty drogą wymaną.

+ **Pomoc kredytowa W. Brytanii dla Polski.** Według danych urzędowych wyniła ogółem 4.593.026 f. szt. Pozostała jeszcze czwarta część do udzielenia. Najważniejszymi artykułami, na które Polska żądała i otrzymała kredyt jest zaopatrzenie szpitałi (163.262 f. szt.), materiał królowej (500.000 f. szt.), mąka i zapasy z Ameryki (501.672 f. szt.), konserwy mięsne (1.300.000 f. szt.)

+ **Niemcy zwracają konie polskie.** II. polska komisja odbiorcza w Królewcu odebrała od Niemców zgodnie z traktatem wersalskim 208 koni. 92 koni odrzucono. Komisje polskie muszą walczyć z wyraźną tendencją nadużyć utajwlną, przez komisje niemieckie.

+ **Express na linii Poznań-Gdańsk.** „Dziennik Poznański“ podaje: Zarząd związków kupieckich upoważnił dyrektora do pozyczenia starań w poznańskiej dyrekcji kolejowej do zaprowadzenia pospiesznego pociągu na linii Poznań-Gdańsk.

Zurych, (PAT.) Kursy giełdy z 3. bm. Berlin 6.57, Holandia 186, Nowy Jork 587, Londyn 21.79, Mediolan 25.95, Bruksela 44.25, Kopenhaga 104, Sztokholm 127, Chrystiania 78.5, Madryt 76.25, Buenos Aires 176, Praga 7.05, Budapeszt 1.45, Zagrzeb 3.20, Bukareszt 6.72 i pół, Warszawa 0.20, Wiedeń 0.67 i pół, austriackie stemp. 0.55, Paryż 45.50.

Czas odnowić przedpłatę na wrzesień!

Prenumerata miesięczna wynosi:

bez dostawy	175 mk.
z dostawą do domu	195 mk.
na prowincji	200 mk.
za granicą	250 mk.

Dwóch zdolnych urzędników do podróży obznajomionych z działem maszyn rolniczych, poszukuje

Bank Rolniczy S. A.
Lwów, ulica Gródecka 58.



Reprezentacja na Kongresówkę i Małopolskę

A. MOSZKOWSKI i S-ka Inżynierowie, Warszawa, Sienna 2.

Zboża siewne ozime z ramienia

Inspektoratu Okręgowego Pomocy rolnej we Lwowie

sprzedają

Bank rolniczy S. A. Lwów, Kopernika 20.

Związek ekon. Kółek rol. Lwów, Mickiewicza 26.

Związek roln. handlowy Lwów, Kopernika 9.

Syndykat rolniczy, Lwów, pl. Marjacki 10.

Zgłosz. w Inspektoracie bezprzedmiotowe.

BAZAR KRAJOWY LWÓW, AKADEMICKA 10.

Krajowy Związek Przemysłowy

S. A. we Lwowie ul. Chorążczyzna 6.

sprzedaje we własnym

Bazarze krajowym
we Lwowie, ulica Akademicka 10.

Wyroby własnych wytwórni:

Syndykatu koszykarskiego S. A. w Krakowie
Zakładów kilimkarskich Tow. z ogr. odp.
we Lwowie

Fabryki kuśnierskiej w Tyśmienicy.

Wyroby krajowe:

Makaty Buczackie
Galanteria skórzana z Miejsca Piastowego
Rzeźby zakopiańskie

6088 Majolika
Sukna na bundy
Płótna, Barchany

Koce, Dery
Serdaki barankowe
Chustki zimowe

Wyroby trykotowe
Szcotki

Przybory podróżne
i toaletowe.

Wyłączne zastępstwo Zakładów kilimkarskich i hurtowa sprzedaż kilimów w Krajowym Związku Przemysłowym, Chorążczyzna 6.

Nauka i wychowanie.

Konces. Praktycz. Kursy
Księgowości
Z. OLSZEWSKIEGO
Kurkowa 38.

ROZPOCZYNAJĄ:
nowe kursy ranne i wieczorne:

- 1) rachunkowości państwowej
- 2) handlowe towarowe i bankowe. 6042
- 3) Stenografii polskiej.

Wpisy do 10. bm.

POLECAJĄ: Ilość osób ograniczona na posady buchalterów, korespondentów itd. siły rutynowane i początkujące.

PRZYJMUJE wszelkie prace w zakresie księgowości wchodzące.

Godziny dla stron
od 3—6 popołud.

Nauczycielka muzyki, uczennica prof. Łakewicza udziela lekcji gry na fortepianie. Grunwaldzka 9/II, na lewo. 6099

Dwóch zdolnych urzędników

do podróży, obznajomionych z działem maszyn rolniczych, poszukuje

BANK ROLNICZY S. A.
Lwów, ul. Gródecka 58.

Posady i prace.

Lesnik, kawaler, kilkuletni praktyk, Polak, kandydat do egzaminu leśniczego poszukuje posady leśniczego, najchętniej w dobrach prywatnych mniejszych. Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków pod »M. St. D., Silva idealis« poste-restante Sołotwina pow. Bohorodczany Małopolska. 5911

Kupno i sprzedaż.

Zubrową trawę dostarczam dystrylarniom wódek. Warszawa, Nowotopie 39, Glocer. 987

Okazał W »Uniw. sum«, pasaż Mikołosza, kostium granatowy dla młodej panienki do sprzedania. 6076

Różne.

Największy wybór

majątków, kamienic, fabryk i przedsiębiorstw na Pomorzu i w Poznańskiem, ma dom osadniczy. Bydgoszcz, ul. Hermana, Frankiego 1a. Tel. 883. 6110

DWUMIESIĘCZNY KURS modniarstwa praktycznego

metodą zagraniczną lekką i elegancką pod kierownictwem Stan. Kapkowej Zbożuckiej — Lwów, Chorążczyzna 7. Wpisy od 4—5 popoł.

Zboża ozime siewne

Żyto „Kaźmierskie“ oryginalne
„ „Petkus“ 1 i 2 odsiewy, kwalifik.
Pszenicę „Konstancja“ oryginalną 6074
„ „Wanda“
„ „Ostkę“ galicyjską, kwalifikow.

poleca z natychmiastową dostawą
STANISŁAW ADLER Dom rolniczo-handl.
w Jarosławiu.
Spółka z ogr. poręką

Dla rymarzy, kupców i kółek rolniczych.

oferują
większy zapas chomontów, lejce i siodła ze skóry blankowej i najlepszej jakości, wyrób zagraniczny po bardzo niskich cenach. **H. EISEN i Ska**, filja Kraków, Starowiślna 39. 6115

PAPIER DO DRUKU, PISANIA I PAKOWANIA TEKTURY

BIAŁE, SZARE, BRĄZOWE

oferuje 667

ALEKSANDER SALINKA et Co.,
Wiedeń VI. Prinz Eugenstr. 18.

Telefon 52—3—44. — Telegramy: „Aselco Wien“.

Woolny wiejskiej,

każdą ilość kupię. Zgłoszenia pod »Paraf« do biura ogłoszeń S. Sokołowskiego i Ska Lwów Jagiellońska 7. 6092

TERPENTYNĘ białą apteczną i zwyczajną
ACETUM PYROLIGNOSUM CRUDUM, WĘGLA DRZEWNEGO oraz **SMOŁĘ DRZEWNĄ** poleca
Fabryka terpentyny **L. LEMKOWICZ**
Sennowice, Zygmunt 1. 6138

Ajenci zbożowi poszukiwani

dla wielkiej wiedeńskiej firmy tranzytowej, która także importuje zboże argentyńskie, nasiona, służące do wytłaczania olei, i owoce strączkowe i prowadzi handel ryżem. — Niezbędne referencje pierwszorzędne. — Oferty pod „Verlässlich 4783“ do Ekspedycji anonsów **E. LASZLO**, Wiedeń I. Woitzele 14. 668

30 zdolnych stolarzy

z dobrymi świadectwami przyjmie natychmiast wielką parową fabrykę mebli za cały wikt doborowy (pod gwarancją) we własnym kasynie, jak również mieszkanie, opał i światło i oprócz tego 600 Mpa. dziennej pensji. Kawalerowie mają pierwszeństwo.
Oferty pisemne przyjmuje codziennie, osobiste dnia 8. września br. do południa firma **H. EISEN i Ska**, Kraków, Starowiślna 39. 6114

ŻURNALE MÓD i FORMY

oryg. francuskie, angielskie, amerykańskie, wiedeńskie i inne na sezon zimowy 1922 w największym wyborze tylko u **JENERALNEGO ZASTĘPCY**
B. Bregman WARSZAWA Karmolińska 11. telefon 63—29.
UWAGA: Specjalnie formy Międzynarodowej Akademii we wszystkich rozmiarach kciągamiom i bartowizom ceny redakcyjne. 5618

Buchalter-bilansista

samodzielny z praktyką i egzaminem, lat 40 życia, szuka posady odpowiedniej w kasach zaliczkowych lub przedsiębiorstwach. Łaskawe zgłoszenia pod »Zaliczkowic« do administracji Kurjera lwowskiego. 6120